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Gniazdowanie oknówki Delichon urbicum w otworach 
budynków 
Oknówka Delichon urbicum gniazduje na terenach przekształconych przez człowieka. 
Swoje gniazda umieszcza zwykle na zewnętrznych elewacjach budynków, szczegól-
nie we wnękach okien, balkonów oraz pod okapami dachów (Betleja 1994, Murgui 
2002, Niżyńska-Bubel, Kopij 2008, Grochowski 2012, M. Bebłot, obs. własne). Dawniej 
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Fot. 1. Gniazda oknówki w otworach wentylacyjnych (fot. M. Bebłot) – Nests of House Martin in ventilation 
holes

Fot. 2. Gniazdo oknówki w szczelinie budynku (fot. M. Bebłot) – Nest of House Martin in slit of building
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gniazdowała licznie w szczelinach skalnych, nadmorskich klifach czy górskich stokach 
(Menzel 1984, Cramp 1988, Tomiałojć & Stawarczyk 2003). Oknówka jest gatunkiem 
plastycznym, np. stwierdzono lęgi wewnątrz budynków (Wylegała et al. 2005), w roku 
2015 stwierdzony pomyślny lęg w gnieździe dymówki Hirundo rustica znajdującym się 
wewnątrz budynku (Czechowski et al. 2009) oraz skuteczne zajęcie czynnego gniazda 
kopciuszka Phoenicurus ochruros (Kryński 2017). Jednak w  literaturze nie znaleziono 
żadnych doniesień o przypadku gniazdowania w otworach wentylacyjnych. 

Nietypową lokalizację gniazd tego gatunku odnotowałem w  Sokółce (woj. podla-
skie). Dnia 29.06.2018, podczas inwentaryzacji ptaków gniazdujących na budynkach, 
obserwowałem oknówki wlatujące z  pokarmem do otworów wentylacyjnych (fot. 1). 
Po przyjrzeniu się tym miejscom przez lornetkę zauważyłem, że część otworów była 
zabudowana błotem (14 otworów). W 6 gniazdach były już karmione pisklęta, w 4 były 
ślady obecności ptaków, choć samych ptaków nie obserwowałem, a w 4 nie zauważy-
łem żadnych śladów aktywności ptaków dorosłych, co mogło sugerować, że gniazda 
były niezajęte. Umieszczenie gniazd w otworach stwierdziłem w czterech budynkach 
wielorodzinnych, trzykondygnacyjnych zlokalizowanych przy ulicy na obrzeżach miasta. 
Budynki były wybudowane z tzw. „wielkiej płyty”. Należy zaznaczyć, że na budynkach, 
w których stwierdziłem gniazda oknówek w otworach, nie było ich na elewacji. 

Kolejna nietypowa obserwacja miała miejsce w Krasnolipiu (pow. braniewski). W jed-
nym z domków jednorodzinnych oknówki wybudowały trzy gniazda w szczelinach po-
wstałych w wyniku ubytków tynku (fot. 2). Ptaki gniazdowały tam w latach 2017–2018, 
jednak 2 gniazda zajmowały mazurki Passer montanus i tylko w jednym gnieździe odno-
towano lęg oknówki. Braki części elewacji umożliwiły oknówkom dobudowanie części 
gniazd i wyprowadzenie lęgów. Na tym budynku oknówki gniazdują również na elewacji 
pod dachem (8 gniazd). 

Obserwacje te, jak i gniazdowanie wewnątrz budynków, wskazują na plastyczność 
oknówek w wyborze miejsc gniazdowania. Jedną z przyczyn ich gniazdowania w otwo-
rach wentylacyjnych może być przepłaszanie ptaków próbujących budować gniazda we 
wnękach okien i balkonów, szczególnie w odnowionych budynkach poddanych termo-
modernizacji. Gniazdowaniu w takich miejscach sprzyja m.in. stosowanie tynków struk-
turalnych, ułatwiających ptakom przytwierdzanie gniazd do elewacji budynków. Być 
może ptaki wykorzystując do gniazdowania otwory wentylacyjne mogą również ograni-
czać koszty związane z budową gniazda; jego budowa ogranicza się prawdopodobnie 
jedynie do zmniejszenia otworu wlotowego, choć brak bliższych danych na temat kon-
strukcji tak ulokowanych gniazd ( Mainwaring & Hartley 2013). 

Dziękuje Dawidowi Zyskowskiemu za przejrzenie pierwszej wersji tekstu oraz Izabelli Olender 
za przetłumaczenie streszczenia na język angielski.

Summary: Unusual nesting of the House Martin Delichon urbicum. In June 2018, I observed 
House Martins nests built in the ventilation openings in the block of flat in Sokółka (Podlaskie 
Voivodship, NE Poland). One of the reasons for building nests in ventilation openings could be the 
fact, that people deterred birds from building nests in other parts of the facade of the building, 
especially from recesses of windows and balconies. Another unusual observation took place in 
Krasnolipie (Braniewo District). In one of the single-family houses, martins built three nests in gaps 
(plaster losses). In part (2 nests), the nests are occupied by the Eurasian Tree Sparrow Passer mont-
anus, and only in one nest there are martins’ hatches.
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